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Abstrakt

Název: Kvantifikace delfínových kopů v kraulařských disciplínách (50 m, 100 m) u

vrcholových plavců

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zjistit, z dostupných videozáznamů vrcholných

světových a evropských soutěží z krátkého bazénu, z roku 2021 (konkrétně

Mistrovství světa v Abu Dhabí a mistrovství Evropy v Kazani), ideální počet

delfínových kopů, během fáze vlnění po startovním skoku a po obrátkových

úsecích, v disciplínách 50 m a 100 m volným způsobem, u nejlepších 16 plavců

jednotlivých disciplín.

Metody: Získaná data byla zpracovaná metodou kinematické analýzy pohybu, která

vycházela z analýzy obrazové scény reálného pohybu (videozáznamu) v rovině

(2D analýzy). Data byla importována do PC, kde byla zpracována v programu

Dartfish. Z nich byly naměřené parametry, které jsme podrobně zpracovali

v programu Microsoft Excel, za pomoci metody analogie.

Výsledky: Naznačují variabilitu provedení fáze pod hladinou u plavců na evropské a

světové úrovni, a tudíž nelze s jistotou určit ideální počet delfínových kopů. I

přesto však dosažené výsledky mohou sloužit jako návod, či doporučení pro

plavce a jejich trenéry, do tréninkové praxe. Získané hodnoty v této práci

mohou porovnávat s hodnotami svých plavců.

Klíčová slova: Plavání, plavecký způsob kraul, vlnění, video-analýza

Abstract

Topic: Quantification of dolphin kicks in crawling disciplines (50 m, 100 m) of top

swimmers.

Goals: The aim of this bachelor thesis is to find out from the available videos of top

World and European short course competitions, from 2021 (specifically the

World Championships in Abu Dhabi and the European Championships in

Kazan), the ideal number of dolphin kicks, during the underwater phase after

the starts and turns sections, in 50 m and 100 m freestyle, for the best 16

swimmers in each discipline.

Methods: The obtained data were processed by the method of kinematic analysis of

motion, which was based on the analysis of the image scene of real motion

(video recording) in the plane (2D analysis). The data were imported into a PC,

where they were processed in the Dartfish software. From those, the

parameters were measured, which we processed in detail in Microsoft Excel,

using the analogy method.

Results: The results indicate the variability of the underwater phase performance for

European and world level swimmers, and therefore the ideal number of

dolphin kicks cannot be determined with certainty. Nevertheless, the achieved

results can serve as a guide or recommendation for swimmers and their

coaches in training practice. The values obtained in this work can be compared

with the values of their swimmers.

Keywords: Swimming, front crawl, dolphin kick, video-analysis
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1. Úvod

V plavání se rozhodující momenty dějí pod hladinou, proto je pro nás trenéry

občas složité rozpoznat špatné technické provedení plaveckého pohybu v reálném čase,

pouhým sledováním ze břehu bazénu. V tréninkovém procesu se proto snažíme

využívat moderní technologie, které usnadňují tyto chyby rozpoznat.

V průběhu posledních 20 let, se možnosti provedení videozáznamu plaveckého

pohybu nad i pod hladinou, zlepšovaly. V současnosti máme k dispozici kamery, které

lze jednoduše ovládat i pod hladinou a kvalita obrazu i zaznamenaný pohyb jsou na

vysoké úrovni. Následně jsme schopni plavce informovat o kvalitě jeho individuální

techniky pohybu.

V soutěžích se tato technologie nedá využít, a proto jsme během nich odkázáni

na jiné nástroje, které nám v dnešní době pomáhají analyzovat plavecký výkon. Ve

výkonnostním plavání se zaměřujeme na analýzu plavaných úseků v průběhu závodu.

Data zaznamenáváme pomocí statických kamer, rozestavěných kolem bazénu a pomocí

specializovaného software je vyhodnocujeme.

Na základě získaných poznatků z různých vědeckých studií a měření, je již

známo, že vlnivý pohyb pod hladinou, je rychlejší než plavání na hladině, vyjma

sprinterských kraulových disciplín, u kterých se obecně provádí kratší výjezd, jelikož

plavání celým plaveckým způsobem na hladině je u většiny plavců rychlejší. Spousta

trenérů však stále neví a neumí definovat, jak by tyto výjezdy měly být u kraulařů

sprinterů prováděny.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou plaveckého výkonu, konkrétně

úseku plaveckého závodu uskutečňovaného od startovního povelu, nebo od odrazu od

stěny (u obrátkových úseků), až po patnáctimetrovou hranici, se zaměřením na

podvodní fázi, u disciplín 50 m a 100 m volným způsobem. Na základě literární rešerše

a analýzy plaveckých výkonů z vrcholových plaveckých soutěží, konkrétně Mistrovství

světa v Abu Dhabí a mistrovství Evropy v Kazani v krátkém bazénu, se pokusím zjistit,

zda je možné určit model, který by byl z hlediska počtu delfínových kopů, délky a

rychlosti výjezdu, na tyto tratě jednotný a tím pádem přínosný pro vrcholové, či

výkonnostní plavce.
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2. Teoretická východiska

2. 1. Závodní plavání

Plavání se řadí mezi individuální sporty, do kategorie rychlostně vytrvalostních

aktivit s cyklickým charakterem, tzn., že pohyby prováděné v průběhu celé činnosti se

neustále opakují. Plavec provádí svými končetinami pohyby ve vodě a s přispěním

vzniklých hydrodynamických sil, dochází k vytvoření jeho propulzi. Hlavním úkolem

závodního plavání je překonat zavedené vzdálenosti určitým plaveckým způsobem

(motýlek, znak, prsa, kraul), v nejkratším možném čase (Hofer et al., 2016).

2.2. Delfínové vlnění

Delfínové vlnění se stalo ve výkonnostním plavání tak důležitým, že si

vysloužilo označení „pátý plavecký způsob“ (Hall, 2020). Tuto techniku používají

plavci k udržení propulze po startu a obrátkových úsecích u plaveckých způsobů (PZ)

kraul, motýlek a znak. Například v disciplíně 100 m znak, plavaném v krátkém bazénu,

stráví elitní plavec delší dobu vlněním pod hladinou, než plaváním samotným znakem

na hladině (Hall, 2020). Správná optimalizace delfínového vlnění, které se používá ve

fázi pod hladinou po provedení startu či obrátky, slouží také pro zajištění co nejlepšího

přechodu z fáze splývání do plavání celým PZ na hladině (Cossor & Mason, 2001).

Skutečnost, že plavci plavou pod hladinou, má za následek potenciál pro vyšší

rychlost plavání než při plavání na hladině. S rostoucí hloubkou se totiž vlnový odpor,

který představuje 50 – 60 % celkové negativní odporové síly, znatelně snižuje (Vennell,

Pease, & Wilson, 2006).

2.2.1 Historie delfínového vlnění

Delfínové vlnění bylo dlouhou dobu používáno převážně pouze u plaveckého

způsobu motýlek. Prvním plavcem, který začal využívat delfínové vlnění u jiných PZ,

tak i po startu a po obrátkových úsecích během závodů, byl na začátku 70. let Američan

Jesse Vassallo. Tehdy ještě jako juniorský plavec, v závodě na 200 m znak předvedl

delfínové vlnění po startu (YT, Olympics, 2018). Během výjezdu prováděl pouze dva
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nebo tři delfínové kopy. Podle Vassalla bylo účelem těchto delfínových kopů „vyhnout

se vlnám od větších plavců“ a pomoci stabilizovat jeho tělo před zahájením záběrů paží.

Využití vlnivého pohybu však bylo relativně omezené, protože délka výjezdu byla

pouze mezi pěti až sedmi metry. Ačkoli se to zdálo účinné, dopad, který to mělo na

celkový čas závodního výkonu, byl malý (Mortenson, 2018). „Na začátku osmdesátých

let začali někteří plavci po startu překonávat postupně stále větší vzdálenost pod

hladinou s využitím delfínového vlnění těla. Bylo tomu tak proto, že uplatněním této

techniky dosahovali větší rychlosti, než na hladině„ (Plívová, 2009).

V roce 1984, japonský znakař Daichi Suzuki plaval delfínovým vlněním na

mnohem delší vzdálenost. Během olympijského závodu na 100 m znak v Los Angeles,

uplaval Suzuki zhruba 25 m vlněním pod hladinou. Navzdory tomuto obdivuhodnému

výkonu, se však nedokázal kvalifikovat do finále. Od roku 1987 začalo postupně mnoho

plavců po celém světě více trénovat tuto techniku, jelikož bylo už zřejmé, že plavání

pod hladinou je rychlejší než na hladině (Mortenson, 2018).

V roce 1988 na OH v Soulu, ve finále znakové stovky, předvedlo již pět plavců


[…]


přesto ze zkušenosti můžeme říct, že trenéry v tréninku velmi opomíjená. I během tohoto

výzkumu bylo možné narazit na rozdíly u elitních plavců v provedení výjezdu.

Tvrzení Arellano et al. (2002), kteří tvrdí, že rychlost vlnění pod hladinou závisí na

kinematice kopu (tj. rychlost kopání, amplituda a vzdálenost jednoho kopu), nelze touto prací

potvrdit.

Na základě výsledků a diskuze lze odpovědět na námi zadané výzkumné otázky.

VO 1. Jaký je počet delfínových kopů u plavců, mužské kategorie, účastníků evropských a

světových vrcholných soutěží, ve fázi pod hladinou, v disciplínách 50 a 100 m volným

způsobem?

 Počet delfínových kopů u plavců, v disciplíně 50 m VZ, během SÚ se

pohybovalo v rozmezí od 3 do 9 kopů. Nejvíce bylo využito (celkem devíti

plavci) provedení s 5 kopy. U OÚ bylo rozmezí 2 – 11 kopů. Nejvíce, celkem

v sedmi případech, bylo využito delfínové vlnění se 3 kopy.

 Ve SÚ na trati 100 m VZ bylo nejvíce použité provedení se 7 kopy (osm

plavců), rozmezí se pohybovalo mezi od 3 do 9 kopů. Rozmezí v 1. OÚ bylo 1

– 10 kopů, celkem osmkrát bylo využity 4 kopy. Rozmezí ve 2. OÚ bylo od 2

do 6 kopů, nejvíce z nich se vyskytovalo provedení se 3 kopy (desetkrát).

Poslední úsek se pohyboval od 2 do 5 kopů, jedenáct plavců použilo 2 kopy.

VO 2. Lze z dostupných dat definovat ideální počet delfínových kopů, či jiné parametry, které

by bylo možné doporučit plavcům pro využití v tréninku plavání fáze pod hladinou?

Nelze určit ideální počet delfínových kopů. Nemůžeme uvádět konkrétní hodnoty,

můžeme pouze zmínit některé jevy, které se v rámci měření pravidelně vyskytovaly, a které

nám mohou alespoň přiblížit představu o efektivním provedení fáze pod hladinou:

– počet kopů u sprinterů kraulařů se s přibývajícími metry závodu většinou

snižuje,
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– v průběhu závodu se délka fáze pod hladinou zkracuje, i přesto, že rychlost

vlnění je vyšší než plavání na hladině (je však z důvodu omezení přísunu

vzduchu, energeticky náročnější),

– čím rychlejší plavec, tím má menší rozdíly mezi úseky (SÚ x OÚ), jak v délce

a délce trvání fáze pod hladinou, tak také v počtu kopů. To může být z různých

důvodů (lepší fyzická a technická vybavenost plavce - udrží po delší dobu

správné technické provedení fáze pod hladinou a výjezdem na hladinu, aj.),

– plavci, kteří mají skvěle osvojenou techniku výjezdu na hladinu (breakout),

zvládnout udržet vyšší rychlost do plavání celým způsobem.
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7. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit počet delfínových kopů prováděný

elitními plavci, pomocí metody analogie, která vychází z výše zmíněné a použité metody

komparace. Pokoušeli jsme se najít shodné nebo naopak rozdílné znaky, které by napomohly

k řešení námi zvolených výzkumných otázek. Prostředkem výzkumu byly i další parametry,

týkající se fáze pod hladinou (délku a délku trvání fáze pod hladinou, časy úseků, rychlost

lokomoce).

Zmíněné měření bylo prováděno z dostupných videozáznamů, která nám poskytla

společnost Umimplavat.cz. Získaná data jsme poté následně vzájemně porovnávali a snažili

se nalézt mezi nimi významnější souvislosti, které by sloužily k vytvoření podkladů pro další

metodiku delfínového vlnění v kraulařských disciplínách a případná praktická doporučení pro

další využití v tréninku.

Na základě zodpovězených výzkumných otázek, a pomocí dosažených výsledků, a

diskuze, jsme dospěli k těmto doporučením do tréninkové praxe, které uvádíme níže.

– Počet kopů pod hladinou je potřeba každému plavci individualizovat.

Důležitým faktorem, který ovlivňuje efekt delfínového vlnění po startu a po

obrátce, je kondiční úroveň jedince, rychlost kopání, amplituda pohybu,

vzdálenost uplavaná jedním kopnutím, kvalita odrazu DK od stěny, a některé

další aspekty, týkající se struktury plaveckého výkonu.

– Výsledky potvrdili, že plavání pod hladinou je sice rychlejší, než plavání

celým způsobem. Domníváme se však, že stěžejním prvkem, který ovlivňuje

udržení rychlosti po startu a po obrátce, je správné provedení výjezdu na

hladinu (breakout). Na základě těchto výsledků se rovněž domníváme, že pro

zvládnutí delfínového vlnění pod hladinou a především pro zdokonalení

přechodu a udržení rychlosti pohybu z delfínového vlnění do kraulového

pohybu na hladině, je potřeba tuto dovednost trénovat již v základní etapě

tréninkové přípravy.

– Výsledky této práce mohou rovněž posloužit jako vzor, podle kterého se

mohou trenéři, ale i plavci řídit v tréninku delfínového vlnění u výše

analyzovaných kraulařských disciplín. Trenéři, ale i plavci, tak mají možnost
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porovnat výsledky analýzy s parametry svých svěřenců, potažmo

s nejrychlejšími plavci na světě.

Myslíme si, že by bylo možné docílit přesnějších výsledků, díky rozšíření

výzkumného vzorku, do kterého by muselo být zahrnuto více soutěží na evropské a světové

úrovni, a soutěží plavaných i na dlouhém (50m) bazénu, vč. výsledků z Olympijských her.
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