Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Kubínek
Identifikační číslo studenta: 77021443

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Trenér
Studijní obor: Trenér
ID studia: 640944

Název práce: Kvantifikace delfínových kopů v kraulařských disciplínách (50 m a
100 m) u vrcholových plavců

Pracoviště práce: Plavecké sporty (51-600500)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Daniel Jurák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Aleš Zenáhlík

Datum obhajoby: 20.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student stručně představil práci formou prezentace v programu
PowerPoint. Vedoucí práce seznámil komisi s okolnostmi
zpracování, zdůraznil odbornou zajímavost problému, pracnost
zpracování a velkou samostatnost studenta. V posudku formuloval
dvě otázky. Navrhované hodnocení - výborně.
Oponent hodnotil práci pozitivně, neměl žádné zásadnější
připomínky, drobné připomínky měl k formálnímu zpracování.
Oponent předložil dvě otázky. Navrhované hodnocení výborně.
Diplomant ve veřejné diskusi podrobně a kvalifikovaně zodpověděl
všechny dotazy, vystupoval jistě. Diskuse byla velmi bohatá.
Komise se po zhodnocení průběhu obhajoby dohodla na hodnocení
předložené práce známkou: výborně
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PaedDr. Irena Čechovská, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Daniel Jurák, Ph.D. ............................

Mgr. Aleš Zenáhlík ............................
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